

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 1540
TO BE ANSWERED ON 01.07.2019

VOCATIONAL TRAINING UNDER JAN SHIKSHAN SANSTHANS

1540. SHRI MANOJ KOTAK

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state :

- (a) Whether the Government proposes to waive off fee for SC/ST candidates joining vocational training under Jan Shikshan Sansthans;
- (b) If so, the details thereof;
- (c) The details of the Jan Shikshan Sansthans which are currently running in the country; and
- (d) Whether the government plan to open Jan Shikshan Sansthans in the coming years and if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF
SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI R. K. SINGH)

- (a) & (b) Yes, Sir. The fee for SC/ST candidates joining vocational training under Jan Shikshan Sansthan Scheme has been waived off with effect from 4th June, 2019
- (c) Presently 247 Jan Shikshan Sansthans are operational in the country as per the list attached in **Annexure-A**.
- (d) Yes, Sir. The Government is in process of opening 83 new Jan Shikshan Sansthans in the country during the current financial year as per the list attached in **Annexure-B**.

ANNEXURE-A REFERRED TO IN REPLY TO PART (C) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 1540 TO BE ANSWERED ON 01.07.2019 ASKED BY SHRI MANOJ KOTAK REGARDING VOCATIONAL TRAINING UNDER JAN SHIKSHAN SANSTHANS

State/UT	S. No	District of JSS
Andhra Pradesh	1	Guntur
	2	Anantpur
	3	Vijayawada
	4	Visakhapatnam
	5	Prakasam (Ongole)
	6	Tirupati (Chittoor)
	7	West Godavari
Telangana	8	Ranga Reddy
	9	Hyderabad
	10	Mahabubnagar
	11	Warangal
	12	Khammam
	13	Adilabad
	14	Nalgonda
Karnataka	15	Karwar
	16	Mysore
	17	Raichur
	18	Shimoga
	19	Tumkur
	20	Bagalkot
	21	Devangere
	22	Gulbarga
Kerala	23	Thrissur
	24	Thiruvananthapuram
	25	Kottayam
	26	Kollam
	27	Idukki
	28	Ernakulam
	29	Malappuram
	30	Palakkad
	31	Pathanamthitta
Tamil Nadu	32	Coimbatore
	33	Madurai
	34	Tiruchirapalli
	35	Sivaganga (Kundrakudi)
	36	Virudhunagar
	37	Thiruvarur
	38	Namakkal
	39	Kancheepuram
	40	Nagapattinam
Bihar	41	Gaya
	42	Patna
	43	Biharsharif (Nalanda)
	44	Arwal
	45	Sonepur (Saran)
	46	Aurangabad
	47	Buxar
	48	Vaishali
	49	Motihari (East Champaran)
	50	Kishanganj
	51	Muzaffarpur
	52	Samastipur
	53	Munger

Jharkhand	54	Dhanbad
	55	Hazaribagh
	56	Ranchi
	57	Bokaro
West Bengal	58	Purba Medinipore (Haldia)
	59	Narendrapur
	60	Jalpaiguri
	61	Purulia
	62	Howrah
	63	Paschim Midnapore
	64	Bankura
	65	North 24 Parganas
Odisha	66	Bhubaneshwar
	67	Cuttack
	68	Rourkela
	69	Keonjhar
	70	Angul
	71	Puri
	72	Dhenkanal
	73	Koraput
	74	Bhadrak
	75	Sambalpur
	76	Jagatsinghpur
	77	Nuapada
	78	Jajpur
	79	Balasore
	80	Balangir
	81	Deogarh
82	Subarnpur	
Chhattisgarh	83	Raipur
	84	Rajnandgaon
	85	Bilaspur
	86	Korba
	87	Korea
	88	Bastar
	89	Surguja
Madhya Pradesh	90	(Bhopal-I)
	91	Indore
	92	Guna
	93	Morena
	94	Ratlam
	95	Ujjain
	96	Hoshangabad
	97	Dhar
	98	Sehore
	99	Shajapur
	100	Jhabua
	101	Mandla
	102	Dewas

	103	Raisen
	104	Sheopur
	105	Rajgarh
	106	Khandwa
	107	Alirajpur
	108	Bhopal
	109	Gwalior
	110	Satna
	111	Bhind
	112	Datia
	113	Sidhi
	114	Rewa
	115	Chhatarpur
	116	Sagar
	117	Katni
	118	Umaria
	119	Narsinghpur
	120	Damoh
	121	Dindori
	122	Tikamgarh
	123	Basti
	124	Faizabad
	125	Sultanpur
	126	Kanpur
	127	Lucknow
	128	Unnao
	129	Banda
	130	Barabanki
	131	Gonda
	132	Farrukhabad
	133	Pilibhit
	134	Bahraich
	135	Amethi
	136	Deoria
	137	Hardoi
	138	Raebareilly
	139	Fatehpur
	140	Gorakhpur
	141	Siddharthnagar
	142	Sitapur
	143	Lakhimpur Kheri
	144	Shahjahanpur
	145	Lucknow
	146	Shrawasti
	147	Kanpur Dehat
	148	Aligarh
	149	Etawah
	150	Orai (Jalaun)
	151	Agra
	152	Bareilly
Uttar Pradesh		

	153	Saharanpur
	154	Mathura I
	155	Firozabad
	156	Amroha
	157	Mathura II
	158	Allahabad IIDS
	159	Allahabad DAWS
	160	Ambedkar Nagar
	161	Jaunpur
	162	Pratapgarh
	163	Varanasi
	164	Varanasi (Newada)
	165	Chitrakoot
	166	Mau Nath Bhanjan
	167	Mirzapur
	168	Bhadohi
	169	Kaushambi
	170	Sonabhadra
	171	Azamgarh
	172	Chandauli
	173	Ballia
Himachal Pradesh	174	Lahaul & Spiti
Jammu & Kashmir	175	Jammu
	176	Kupwara
Punjab	177	Mohali
	178	Ludhiana
Uttarakhand	179	Bhimtal (Nainital)
	180	Dehradun
	181	Bageshwar
	182	Tehri Garhwal
	183	Almora
	184	Chamoli
Delhi	186	Jahangirpuri
	187	Peeragarhi
	188	Patel Nagar (West Delhi)
Haryana	189	Sirsa
	190	Sonepat
	191	Rohtak
	192	Panipat
	193	Gurgaon
Uttar Pradesh	194	Ghaziabad
	195	Gautambudh Nagar (Noida)
Maharashtra	196	Sindhudurg
	197	Dharavi (Mumbai)
	198	Worli (Mumbai)
	199	Nashik
	200	Pune
	201	Nandurbar - I
	202	Raigad
	203	Beed

	204	Ahmednagar
	205	Dhule
	206	NandurbarII
	207	Aurangabad
	209	Washim
	210	Gondia
	211	Jalgaon
	212	Yavatmal
	213	Buldana
	214	Chandrapur II
	215	Chandrapur I
	216	Akola
	217	Latur
Goa	208	Goa
Gujarat	218	Vadodara
	219	Surat
	220	Bharuch
	221	Kachchh
	222	Kalol (Gandhinagar)
	223	Patan
	224	Sabarkantha
	225	Banaskantha
	226	Valsad
	227	Mehsana
	228	Ahmedabad
Rajasthan	229	Ajmer
	230	Jaipur
	231	Jodhpur
	232	Kota
	233	Bikaner
	234	Jhalawar
	235	Sikar
Union Territory	236	Dadra & Nagar Haveli
	185	Chandigarh
Arunachal Pradesh	237	Naharlagun
Assam	238	Silchar
	239	Kamrup
	240	Jorhat
	241	Darrang
	242	Nagaon
Manipur	243	Wangjing Thoubal
	244	Senapati
	245	Imphal West
Nagaland	246	Dimapur
Tripura	247	West Tripura

ANNEXURE-A REFERRED TO IN REPLY TO PART (D) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 1540 TO BE ANSWERED ON 01.07. 2019 ASKED BY SHRI MANOJ KOTAK REGARDING VOCATIONAL TRAINING UNDER JAN SHIKSHAN SANSTHANS

State	S. No.	District
Andaman & Nicobar Islands	1	South Andaman
Andhra Pradesh	2	Vizianagaram
Arunachal Pradesh	3	Tawang
Assam	4	Dhubri
Bihar	5	Sitamarhi
	6	West Champaran
	7	Banka
	8	Begusarai
	9	Jamui
	10	Khagaria
	11	Nawada
	12	Araria
	13	Madhubani
	14	Gopalganj
Chhattisgarh	15	Bijapur
	16	Dantewada
	17	Kanker
	18	Kondagaon
	19	Mahasamund
	20	Narayanpur
	21	Sukma
Daman & Diu	22	Diu
Himachal Pradesh	23	Chamba
	24	Hamirpur
	25	Kangra
	26	Kinnaur
	27	Kullu
	28	Mandi
	29	Shimla
	30	Sirmaur
	31	Una
	32	Bilaspur
	33	Solan
Jammu & Kashmir	34	Baramula
	35	Leh
	36	Kargil
Jharkhand	37	Chatra
	38	Dumka
	39	Garhwa
	40	Giridih
	41	Gumla
	42	Khunti
	43	Latehar
	44	Lohardaga
	45	Pakur
	46	Palamu
	47	Pashchimi Singhbhum
	48	Purbi Singhbhum

	49	Ramgarh
	50	Simdega
Karnataka	51	Yadgir
	52	Bidar
	53	Chitradurga
Lakshadweep	54	Lakshadweep
Maharashtra	55	Gadchiroli
	56	Ratangiri
Manipur	57	Chandel
Meghalaya	58	East Khasi Hills
Mizoram	59	Mamit
Nagaland	60	Kiphire
Odisha	61	Gajapati
	62	Kalahandi
	63	Kandhamal
	64	Malkangiri
	65	Rayagada
	66	Ganjam
	67	Mayurbhanj
	68	Navrangpur
	69	Nayagarh
	70	Bargarh
	71	Jharsuguda
	72	Boudh
	73	Kendrapara
Puducherry	74	Pondicherry
Rajasthan	75	Jaisalmer
	76	Barmer
Sikkim	77	East Sikkim
	78	West Sikkim
	79	North Sikkim
	80	South Sikkim
Tripura	81	Dhalai
Uttarakhand	82	Pitthoragarh
	83	Uttarakashi
